- 1 -

成都市教育技术装备管理中心简报
（第2期）

成都市教育技术装备管理中心            2019年5月15日

成都市教育技术装备管理中心

关于 2019 年度“一师一优课，一课一名师”暨

“课堂教学大比武”活动推进情况的通报

成都天府新区、成都高新区基层治理和社会事业局，各区（市）县

教育局，市直属（直管）学校：

根据《教育部办公厅关于开展2019年“一师一优课、一课一

名师”活动的通知》（教基厅函〔2019〕12号）、《四川省教育

厅关于开展2019年“课堂教学大比武”活动的通知》（川教函〔2019〕

123 号）工作安排，结合成都实际，现将成都市活动推进进展有关

情况通报如下。

一、四川省相关情况

- 2 -

根据教育部平台监测数据，截止2019年 5月15日，成都市全

市整体推进情况良好，主要工作在四川省内排名领先。

地区 报名参与教师数 占四川省比例 晒课教师数 晒课数

成都市 48,118 27.95% 34,592 36,534

泸州市 20,060 11.65% 14,242 14,942

广元市 11,542 6.70% 8,945 10,147

二、成都市活动总体情况

目前，成都市总共报名参与人数为48,118人，占成都市普通

中小学教师总数45.63%。各区域具体情况如下：

（一）教师报名情况

序号 地区 报名人数（人） 占所属教师比例

 市直属（直管） 182 6.24%

1 彭州市 3,347 72.01%

2 锦江区 2,941 67.89%

3 简阳市 4,539 67.03%

4 青白江区 1,471 55.53%

5 武侯区 3,159 51.76%

6 龙泉驿区 3,158 51.22%

7 新都区 3,619 50.54%

8 蒲江县 853 50.09%

9 成华区 2,460 49.97%

10 青羊区 2,369 49.86%

- 3 -

    （二）教师参与晒课情况

序号 地区
晒课教师数

（人）
占报名人数比例 占所属教师比例

 市直属（直管） 42 23.08% 1.44%

1 彭州市 2,900 86.64% 62.39%

2 锦江区 2,470 83.99% 57.02%

3 青白江区 1,191 80.97% 44.96%

4 青羊区 1,877 79.23% 39.51%

5 龙泉驿区 2,493 78.94% 40.43%

11 天府新区 1,874 45.18%

12 都江堰市 2,047 44.68%

13 崇州市 1,698 44.60%

14 温江区 1,661 41.53%

15 新津县 850 41.18%

16 邛崃市 1,328 40.06%

17 金牛区 2,541 39.82%

18 郫都区 1,827 39.08%

19 大邑县 1,017 35.42%

20 双流区 2,196 33.92%

21 高新区 1,668 29.39%

22 金堂县 1,313 24.62%

- 4 -

6 成华区 1,930 78.46% 39.20%

7 金牛区 1,985 78.12% 31.10%

8 新都区 2,826 78.09% 39.46%

9 温江区 1,282 77.18% 32.05%

10 蒲江县 652 76.44% 38.29%

11 崇州市 1,250 73.62% 32.83%

12 大邑县 742 72.96% 25.84%

13 都江堰市 1,487 72.64% 32.46%

14 邛崃市 942 70.93% 28.42%

15 郫都区 1,251 68.47% 26.76%

16 金堂县 875 66.64% 16.41%

17 武侯区 2,068 65.46% 33.88%

18 天府新区 1,226 65.42% 29.56%

19 新津县 541 63.65% 26.21%

20 双流区 1,347 61.34% 20.80%

21 高新区 965 57.85% 17.00%

22 简阳市 2,250 49.57% 33.23%

（三）全市晒课情况

全市已晒课36,534课，待审核2,304课，有课堂实录7,969课，

各区域数据如下：

- 5 -

序号 地区 已晒课 有实录课数
课堂实录占报

名人数比例
待审核

成都市合计 36,534 7,969 16.56% 2,304

 市直属（直管） 45 45 24.73% 7

1 新都区 3,175 280 7.74% 102

2 彭州市 2,971 272 8.13% 107

3 龙泉驿区 2,609 305 9.66% 222

4 锦江区 2,565 554 18.84% 68

5 简阳市 2,373 891 19.63% 287

6 武侯区 2,238 374 11.84% 184

7 金牛区 2,073 86 3.38% 108

8 成华区 1,988 274 11.14% 84

9 青羊区 1,964 326 13.76% 115

10 都江堰市 1,536 99 4.84% 103

11 双流区 1,442 1,005 45.77% 153

12 崇州市 1,359 407 23.97% 54

13 温江区 1,357 260 15.65% 35

14 郫都区 1,337 716 39.19% 59

15 青白江区 1,295 357 24.27% 46

16 天府新区 1,280 282 15.05% 138

17 高新区 1,013 674 40.41% 103

18 邛崃市 982 315 23.72% 89

- 6 -

19 金堂县 900 119 9.06% 109

20 大邑县 759 65 6.39% 32

21 蒲江县 696 120 14.07% 30

22 新津县 577 143 16.82% 69

（四）信息上报情况

自活动启动以来，共收到10个区（市）县报送的12条信息。

区域 总条数

锦江区 1

金牛区 1

崇州市 1

蒲江县 1

青白江区 1

武侯区 3

成华区 1

龙泉驿区 1

大邑县 1

彭州市 1

总计            12

三、工作要求

根据现阶段数据情况进行分析，各区（市）县还需加强相关工

作：

（一）深入理解“一师一课”与“课题教学大比武”活动涵义，

继续加强宣传、动员，进一步扩大教师参与面。

（二）区县级管理员加强跟踪区域数据，及时督促学校校级管

理员审核教师所提交资源。

- 7 -

（三）加强活动信息报送。

（四）部审、非部审版教材目录“超过5节省优的晒课目录不

再开放”，请做好其他节点的选择。

四、其他事项

报告数据来自教育部2019年 “一师一优课、一课一名师”活

动平台，由于平台架构更新调整，可能出现一定误差。